
 

 
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ- 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЦЕН И ТАРИФОВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

П Р И К А З 

19 декабря 2014 года                                                                                      № 3/2014-нп 
г. Краснодар 

  
 

О внесении изменений в приказ региональной энергетической комиссии – 

департамента цен и тарифов Краснодарского края от 31 августа 2012 года  

№ 2/2012-нп «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в 

Краснодарском крае (при отсутствии приборов учета)» 

 

 

В соответствии с проведенными в региональной энергетической комиссии – 

департаменте цен и тарифов Краснодарского края контрольно – аналитическими 

мероприятиями и решения правления региональной энергетической комиссии – 

департамента цен и тарифов Краснодарского края п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ региональной энергетической комиссии – департаменте 

цен и тарифов Краснодарского края от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп  «Об 

утверждении нормативов потребления коммунальных услуг в Краснодарском крае 

(при отсутствии приборов учета)» следующие изменения: 

дополнить пункт 4 абзацем следующего содержания: 

«в жилых помещениях при наличии технической возможности установки 

коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) приборов 

учета холодной и горячей воды (приложение № 4.4)»; 

дополнить приложением № 4.4 в соответствии с приложением к настоящему 

приказу; 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2015 года.  

 

 

 

Руководитель                                                                                              С.Н. Милованов 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к приказу региональной энергетической 

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края  

от 19 декабря 2014 года № 3/2014-нп 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 4.4 

к приказу региональной энергетической 

комиссии – департамента цен и тарифов 

Краснодарского края  

от 31 августа 2012 года № 2/2012-нп 

 

Нормативы потребления коммунальных услуг по холодному водоснабжению, 

нормативы потребления коммунальной услуги по горячему водоснабжению и 

водоотведению в жилых помещениях при наличии технической возможности 

установки коллективных (общедомовых), индивидуальных или общих (квартирных) 

приборов учета холодной и горячей воды 

« 

№ 

п/п 

Степень благоустройства жилищного 

фонда 

Норматив потребления коммунальных услуг в 

жилых помещениях (куб.метр в месяц на 1 

человека) 

по горячему 

водоснабжению 

по холодному 

водоснабжению 

по 

водоотведе 

нию 

 

с 1 января 2015 года по 30 июня 2015 года 

 

 

1. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

и горячим водоснабжением, 

канализацией 

 

2,915 

 

4,444 7,359 

2. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения с водонагревателями 

различного типа  

- 7,249 7,249 

3. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения и водонагревателей 

различного типа  

- 5,874 5,874 

4. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения, канализации, с 

водонагревателями различного типа 

- 6,193 - 



3 

 

5. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения,  канализации и  

водонагревателей различного типа 

- 4,169 - 

6. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома, не оборудованные 

внутридомовыми системами 

водоснабжения, с водопользованием 

из водоразборных колонок 

- 2,156 - 

с 1 июля 2015 года по 31 декабря 2015 года 

1. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

и горячим водоснабжением, 

канализацией 

3,180 4,848 8,028 

2. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения с водонагревателями 

различного типа  

- 7,908 7,908 

3. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения и водонагревателей 

различного типа  

- 6,408 6,408 

4. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения, канализации, с 

водонагревателями различного типа 

- 6,756 - 

5. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения,  канализации и  

водонагревателей различного типа 

- 4,548 - 

6. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома, не оборудованные 

внутридомовыми системами 

водоснабжения, с водопользованием 

из водоразборных колонок 

- 2,352 - 

с 1 января 2016 года по 30 июня 2016 года  

1. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

и горячим водоснабжением, 

канализацией 

 

3,710 5,656 9,366 

2. 
Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 
- 9,226 9,226 



4 

 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения с водонагревателями 

различного типа  

3. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения и водонагревателей 

различного типа  

- 7,476 7,476 

4. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения, канализации, с 

водонагревателями различного типа 

- 7,882 - 

5. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения,  канализации и  

водонагревателей различного типа 

- 5,306 - 

6. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома, не оборудованные 

внутридомовыми системами 

водоснабжения, с водопользованием 

из водоразборных колонок 

- 2,744 - 

с 1 июля 2016 года по 31 декабря 2016 года 

1. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

и горячим водоснабжением, 

канализацией 

3,975 6,060 10,035 

2. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения с водонагревателями 

различного типа  

- 9,885 9,885 

3. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения и водонагревателей 

различного типа  

- 8,010 8,010 

4. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения, канализации, с 

водонагревателями различного типа 

- 8,445 - 

5. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

- 5,685 - 



5 

 

централизованного горячего 

водоснабжения,  канализации и  

водонагревателей различного типа  

6. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома, не оборудованные 

внутридомовыми системами 

водоснабжения, с водопользованием 

из водоразборных колонок  

- 2,940 - 

с 2017 года  

1. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

и горячим водоснабжением, 

канализацией 

4,240 6,464 10,704 

2. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения с водонагревателями 

различного типа  

- 10,544 10,544 

3. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, канализацией, без 

централизованного горячего 

водоснабжения и водонагревателей 

различного типа  

- 8,544 8,544 

4. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения, канализации, с 

водонагревателями различного типа 

- 9,008 - 

5. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома с централизованным холодным 

водоснабжением, без 

централизованного горячего 

водоснабжения,  канализации и  

водонагревателей различного типа 

- 6,064 - 

6. 

Многоквартирные дома и жилые 

дома, не оборудованные 

внутридомовыми системами 

водоснабжения, с водопользованием 

из водоразборных колонок 

- 3,136 - 

».   

 

  Начальник технологического отдела                                      Е.П. Сологуб 


